
Na jaké skautské vzdělávací akce mohu jet v roce 2022?

Proč je těžké dostat se na kurz?  
Snažíme se o zvyšování kurzových kapacit 

Vůdcovská zkouška pro starší uchazeče
Doceňme nekvalifikační kurzy

Co stojí skautský kurz?
Vodácké kurzy pro nevodácké vedoucí

Skautská praxe do oddílů

Skautské
vzdělávání

příloha 
časopisu 
Skauting 

pro skautské 
vedoucí

≠◊†



SKAUTSKÉ  
VZDĚLÁVÁNÍ

Vyšlo jako příloha časopisu Skauting – prosinec 2021  
Sestavil Odbor pro vzdělávání

Editor:	 Michal	Peroutka –	Pérák –	koordinátor vzdělávání
Autor:	 Filip	Hlavinka –	Mukóki –	zpravodaj VRJ pro vzdělávání

Korektury:	 Michaela	Čakrtová	
Sazba:	 Marek	Bárta

Vydal:	 Junák –	český	skaut, 
	 Tiskové	a distribuční	centrum,	z.	s.
	 Senovážné	náměstí	24 
 110 00 Praha 1
	 IČ:	64934926
 tdc@skaut.cz

Kontakt: vzdelavani@skaut.cz
 facebook.com/skautskevzdelavani

ÚVODNÍ SLOVO
Skautský kurz, to není jen pár víkendů nebo týden naplněný nový‑
mi informacemi. To jistě také. Ale především je to mimo ‑řádná pří‑
ležitost. Na chvíli vystoupit ze svého každodenního života a udělat 
něco jinak – mimo svůj běžný řád, mimo svoje všední zájmy a sta‑
rosti. Rozhlédnout se, vnímat inspiraci, promyslet další kroky. Jak 
na stezce skautské, tak na stezce celkové, životní.

Na dobrém kurzu zdaleka nejde jen o nové informace. Jde ta‑
ké o vzájemné oslovení všech zúčastněných, o vztahovou oprav‑
dovost, o sdílení radostí, o výměnu zkušeností, o podporu a po‑
rozumění. Jde o prožívání skautských ideálů na vlastní kůži a na 
vlastní srdce.

Dobrý kurz může mít potenciál inspirovat další životní zamě‑
ření.

K takovým inspiracím vás zve řada vzdělávacích týmů, jejichž 
kurzy se prezentují v tomto přehledu. Další příležitosti budou 
přibývat, protože některé týmy se rozhodují o uspořádání kurzu 
později, v průběhu roku. Sledujte proto také databázi vzděláva‑
cích akcí (na webové stránce kurzy.skaut.cz), která se průběžně 
aktualizuje podle toho, jak se akce nahlašují.

S přáním vydařených kurzů pro jejich účastnice a účastníky 
i pro jejich instruktorky a instruktory.

Filip Hlavinka – Mukóki 
zpravodaj VRJ pro vzdělávání

mailto:tdc@skaut.cz
mailto:vzdelavani%40skaut.cz?subject=
https://www.facebook.com/skautskevzdelavani
https://kurzy.skaut.cz


3

Proč je těžké  
dostat se na kurz?  
Snažíme se o zvyšování 
kurzových kapacit

V posledních letech zájem o čekatelské a vůdcovské 
kurzy převyšuje počty míst na těchto kurzech. Je to 
spojeno s demografickým vývojem, růstem naší orga‑
nizace, ale i s dobrou tradicí účasti na kurzech.

Asi před rokem jsme zpracovali datovou analýzu, 
která ukázala, že bychom (v roce 2020) potřebovali 
asi o 26 kurzů víc k tomu, abychom dokázali přijmout 
všechny, kdo se na tyto kurzy hlásí. I tak se dostalo na 
čekatelské kurzy 766 účastníků, na vůdcovské 391.

Od té doby intenzivně pracujeme na tom, aby kur‑
zů bylo víc. Díky nasazení řady dobrovolníků odhadu‑
jeme, že za rok 2021 přibylo přes deset nových kurzů. 
(V době, kdy připravujeme tento přehled, ještě není ce‑
lý proces uzavřený a mohou se objevit i další.) Jistě to 
ještě nebude stačit, ale je zřejmé, že řešení je v proce‑
su a ubírá se dobrým směrem, navíc v roce, kdy vzdělá‑
vací aktivity výrazně omezovala epidemická situace.

Máme tedy důvod věřit, že se nám postupně poda‑
ří proměnit informace o desítkách nepřijatých účast‑
níků na dobrou zprávu o tom, že jsme umožnili větší‑
mu počtu zájemců projít skautským kurzem. Jistě to 
ještě nějakou dobu potrvá. Proto je na místě poprosit 
zájemce o skautské kurzy o trpělivost a pochopení.

Zkoušejte se na kurzy přihlašovat i opakovaně. Ne‑
vzdávejte zájem po prvním nepřijetí. Zkuste to třeba 
i v dalším roce.

Pokud jste se nedostali na kvalifikační kurz, zvažte 
účast na kurzu nekvalifikačním, jde o velmi inspirativ‑
ní příležitost, jak o tom píšeme ještě dále.

Nové kurzy budou pravděpodobně přibývat, a i za‑
vedené kurzy zveřejňují svoje informace v průběhu 
roku. Doporučujeme proto průběžně sledovat na‑
bídku na databázi vzdělávacích akcí (kurzy.skaut.cz), 
která se automaticky aktualizuje na základě nahla‑
šování vzdělávacích akcí.

Jestliže jste na kurz přijatí a z nějakého důvodu se 
nakonec nemůžete zúčastnit, informujte o tom tým 
kurzu co nejdříve. Umožníte tak domluvu s nějakým 
náhradníkem a vaše místo nezůstane nevyužité.

Pokud jste se na kurz dostali, využijte tuto příle‑
žitost a získejte z ní maximum. Soustřeďte svou po‑
zornost, aby se kurz nestal jen splněnou povinností 
pro získání kvalifikace, ale aby se stal významným za‑
stavením a odrazem před další poutí po stezce skaut‑
ské i životní.

Vůdcovská zkouška 
pro starší uchazeče

Vůdcovská zkouška (VZ) je kvalifikací skautského vy‑
chovatele. Její nositel má být zralou osobností schop‑
nou samostatně vést oddíl. Má rozumět skautské 
výchovné metodě a při jejím uplatňování vytvářet 
opravdovou výchovu mladších členů oddílu, spoje‑
nou s osobním doprovázením. Uchazeči o VZ, kteří do‑
sáhli alespoň 21 let, a kteří mají zkušenosti s výchov‑
ným působením v oddíle, mohou vůdcovskou zkoušku 
skládat i bez předchozího složení čekatelské zkoušky 
(ČZ). V takovém případě u nich vůdcovský kurz (zku‑
šební komise) ověří navíc i několik částí ČZ. S konkrét‑
ními kurzy je zapotřebí se domlouvat předem a zjistit, 
jestli jsou připraveni přijmout takové uchazeče (po‑
kud to sami aktivně nenabízí). Odbor pro vzdělávání 
a Výkonná rada tento postup doporučují.

Čekatelská zkouška zůstává nadále vhodnou a dů‑
ležitou kvalifikací, jejíž obsah je přiměřený dospívají‑
cím a mladým dospělým skautkám a skautům. Mož‑
nost skládat ve vyšším věku rovnou VZ význam ČZ 
nesnižuje. Jde o přihlédnutí k životní i skautské zku‑
šenosti a zralosti.

Naopak pro dospělé nováčky, kteří jsou členy or‑
ganizace krátce, může být ČZ významným úvodem do 
skautingu i ve vyšším věku.

Doceňme nekvalifikační 
kurzy

Kvalifikačnímu vzdělávání v Junáku – českém skautu 
je dlouhodobě věnována velká pozornost a podpora. 
A to zcela oprávněně. Patří sem totiž všechny kurzy 
a zkoušky které směřují k získání některého z kvalifi‑
kačních stupňů (čekatelská zkouška, vůdcovská zkouš‑
ka, zkouška vodáckého minima, instruktorská kvali‑
fikace a další), jež jsou potřeba pro výkon konkrétní 
činovnické pozice

Velký potenciál pro další, trochu jinak zacílený, 
rozvoj má vzdělávání nekvalifikační. To zahrnuje nej‑
různější semináře, školení, specializované víkendové 
kurzy, ale i nekvalifikační lesní kurzy a školy (najdete 
je i v této příloze).

Právě nekvalifikační lesní kurzy představují skvě‑
lou příležitost k získání inspirace jak pro svou skaut‑
skou stezku, tak pro osobní život. Jejich tradice je 
dlouhá a jejich přínos nesporný. V době, kdy se ne‑
dostává míst na kvalifikačních kurzech, představují 
víc než kvalitní alternativu. Nesměřují sice k získání 

http://kurzy.skaut.cz


4

???
kvalifikace, ale nabízejí kvalitní program, zkušenos‑
ti, prožitek společenství a skautských ideálů a často 
jdou opravdu do hloubky v otázkách osobního roz‑
voje účastníků.

Doporučujeme nekvalifikační kurzy jak těm, co se 
nedostali na kurzy kvalifikační, tak těm, co už kvali‑
fikaci mají. I v jejich nabídce lze vybírat podle různé‑
ho zaměření.

Navíc vzdělávání nekončí získáním potřebné kvali‑
fikace. Stále má smysl na sobě pracovat, ať už v kon‑
krétní odbornosti, nebo na svém celkovém osobnost‑
ním rozvoji. S tímto záměrem můžete využít lesní 
kurzy, lesní školy, ale také specializované víkendo‑
vé akce.

Co stojí  
skautský kurz?

S pořádáním skautského kurzu se pojí nemalé nákla‑
dy. Patří do nich nejen poplatky za ubytování a stra‑
vování, ale i další nezbytné výdaje jako je přeprava 
materiálu, cestovní náklady instruktorů, spotřební 
materiál apod.

Aby byla výše účastnických poplatků přijatelná 
a vzdělávání bylo co nejdostupnější, poskytuje ústře‑
dí na pořádání jednotlivých kurzů dotační prostřed‑
ky získané z podpory Ministerstva školství mládeže 
a tělovýchovy.

Hodnotu skautských kurzů navíc podtrhuje fakt, 
že instruktorské týmy se věnují vzdělávání dobrovol‑
nicky, bez nároku na odměnu, z přesvědčení, že jde 
o dobrou věc.

Účastníci kurzů se mohou dohodnout se svým do‑
movským střediskem, případně i nadřízenými orga‑
nizačními jednotkami (okresem, krajem) na přiměře‑
ném finančním příspěvku, který bude určen na úhradu 
účastnických poplatků či cestovních nákladů na kurz. 
Zájem středisek (i jiných jednotek) má být jistě takový, 
aby jejich dospívající a dospělí členové pracovali na 
svém vzdělávání a účastnili se skautských kurzů.

Vodácké kurzy pro 
nevodácké vedoucí

Kapitánská zkouška a zejména zkouška vodáckého 
minima nejsou určeny výhradně vedoucím oddílů 

vodních skautů. Pokud se nevodácký oddíl pouští do 
programu na vodě, ať už pravidelně nebo výjimečně, 
je na místě, aby vedoucí takové akce byli na svou ro‑
li dobře připraveni. Zkušenosti z vodáckého vzdělá‑
vání jsou cenné nejen pro koordinaci celkové činnos‑
ti oddílu na vodě, ale už pro rozhodování o tom, jak 
personálně je potřeba takovou akci zajistit, aby by‑
la bezpečná. Jako dostatečná průprava nestačí to, že 
vedoucí sám někde sjel klidnou vodu. Cenná je právě 
i zkušenost z náročnější vody, i kdyby měla vést k to‑
mu, že vedoucí vyhodnotí situaci (třeba zvýšenou hla‑
dinu řeky po dešti) tak, že splutí odloží.

Jezdíte s  oddílem na vodu? Využijte možnosti 
a dobře se na to připravte na některém z vodáckých 
kurzů (také jejich přehled najdete v této příloze), nej‑
lépe složením zkoušky vodáckého minima nebo kapi‑
tánské zkoušky, nebo alespoň absolvováním víkendu 
na divoké vodě. (Vodácké zkušenosti lze získat i jin‑
de, např. ve Vodácké škole záchrany, kde mají členo‑
vé Junáka – českého skauta 20% slevu.)

Skautská praxe 
do oddílů

Skauting je sice „hra o velikou sázku“, jak řekl bratr 
zakladatel, ale to neznamená, že si máme především 
hrát. Podstata je jinde, v dělání opravdových, hodnot‑
ných věcí. To není snadné. Potřebuje to čas, porozu‑
mění, inspiraci. Příkladem projektů, které nejsou „jen 
jako“, je jistě zapojení skautů a skautek do koronavi‑
rové pomoci nebo do pomoci po tornádu, ale i roz‑
voz Betlémského světla, různé ekologické akce a dal‑
ší snahy prospěšné společnosti.

Jiným příkladem opravdovosti je skautská praxe, 
u které se někdy zdá, jako by z oddílů trochu mize‑
la. A to je škoda, protože významnou charakteristi‑
kou skauta je to, že si poradí v nejrůznějších situa‑
cích a že ovládá řadu dovedností. Jak tábornických, 
tak rukodělných.

I podpora a inspirace praktické činnosti má mís‑
to na vzdělávacích kurzech. Dokonce je možné se zú‑
častnit specializovaného kurzu „Šikovné ruce“, který 
je zaměřen právě na praktické dovednosti. Kromě něj 
vás může – vzhledem k tématu – zaujmout například 
také „Lesní škola Jiráskovy oblasti“ nebo kurz „Lodní 
tesař“ či „Lanáč“ (všechny najdete v této příloze).

◊



5!!!

VELKÝ PŘEHLED 
SKAUTSKÝCH KURZŮ 
PRO ROK 2022
V této části přílohy najdete přehled vzdělávacích kurzů Junáka – českého skauta v kalendářním roce 2022. 
Upozorňujeme, že se nejedná o úplný výčet, ale o přehled vybraných typů kurzů, které jsou potvrzené, 
přijímají účastníky, chtěly být v příloze uvedeny a jež měly v době uzávěrky – alespoň přibližně – stano‑
vené termíny pro rok 2022.

Všechny vzdělávací akce najdete v Databázi vzdělávacích akcí (webové stránky kurzy.skaut.cz), kde 
jsou povinně a automaticky (průběžně) zveřejňovány v průběhu celého roku.

Databázi také navštivte pro více detailů o jednotlivých, v přehledu uvedených, kurzech (nebo jejich 
webové stránky).

V příloze jsou specifickými piktogramy odlišeny

 ⟶ kurzy 
víkendové

 ⟶ kurzy, které obsahují delší „táborovou část“ – zpravidla jsou to 
tzv. „lesní akce“ a „lesní školy“ (nemusí se nutně konat v létě).

 ⟶ kurzy, kde jsou děti účastníků 
po dohodě s vedením 
kurzu vítány.

 ⟶ kurzy se zvýšenou minimální věkovou hranicí pro přihlášení, přičemž 
je forma kurzu dané věkové kategorii přizpůsobena – například 
vůdcovský kurz „25+“ pro účastníky od 25 let včetně.

 ⟶ kurzy, které jsou akreditované (či certifikované) Ministerstvem školství 
mládeže a tělovýchovy → to znamená, že jsou uznatelné i mimo Junáka – 
českého skauta (ve školách, jiných dětských organizacích apod.). Obecně se 
jedná o všechny typy vůdcovských kurzů a zkoušek, většinu zdravotnických 
kurzů a některé kurzy vodáckého vzdělávání. Příslušné akreditované 
kurzy, uvedené v tomto přehledu, budou označeny piktogramem.

TIP PRO VÁS!
 ⟶ Jste činovníkem okresu či kraje a potřebovali byste pro svou 

jednotku zajistit čekatelský kurz, ale „nemáte na to lidi“? Pozvěte 
si kurz „Do domu“! Více informací najdete na dodomu.skauting.cz

víkendové

25+

A

Upozorňujeme, že zde nenajdete 
kompletní přehled kurzů 

⟹ navštivte kurzy.skaut.cz

V průběhu roku může docházet k úpravě v termínech a formách 
kurzů v případě, že to bude vyžadovat epidemická situace.

https://kurzy.skaut.cz
https://dodomu.skauting.cz
https://kurzy.skaut.cz


Ž

6
víkendové víkendové

Primus
 ⟶ Jsme letní radcovský kurz se zaměřením 
na výuku zážitkovou metodou v přírodě 
a v úzkém kolektivu, bez testů a zkoušek, 
zato s osobním a otevřeným přístupem.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ Letní běh: 13. – 20. 8.
 ⟶ rkprimus.cz

Neklid
 ⟶ Rádcovský tábor pro všechny skauty 
a skautky ve věku 13–15 let, kteří chtějí 
rozvíjet sebe, své rádcovské dovednosti, 
načerpat novou inspiraci do svých 
družin, poznat nová místa i nové přátele 
a užít si při tom spoustu zábavy!
 ⟶ Spuštění přihlašování: 13. 2.
 ⟶ Letní běh: 13. – 20. 8.
Závěrečný víkend: 30. 9. – 2. 10.
 ⟶ neklid.skauting.cz

Filia
 ⟶ Stejně jako v oddíle je náš kurz členěn na 
družiny vedené rádci (účastníci z loňska) 
a instruktory, kteří představují oddílové 
vedení a činovníky. Náš harmonogram 
myslí jak na vzdělávání, tak i super 
zážitky a odpočinkové aktivity.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 25. – 27. 2.
2. víkend: 18. – 20. 3.
3. víkend: 8. – 10. 4.
 ⟶ rkfilia.skauting.cz

Hanácká Žirafa
 ⟶ Žirafa je setkání rádců ve věku 13 až 16 let 

z Hané, kteří se aktivně podílejí na vedení 
skautských družin. Žirafa je příležitost pro 
rádce setkat se s podobně založenými lidmi, 
pokecat, vyblbnout se, doplnit baterky.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 3. – 6. 2.
 ⟶ sites.google.com/skaut.cz/hanackazirafa/

RÁDCOVSKÉ KURZY

http://rkprimus.cz
http://neklid.skauting.cz
https://rkfilia.skauting.cz
https://sites.google.com/skaut.cz/hanackazirafa/


7

Stříbrná řeka
 ⟶ Trojlístek lesních kurzů Stříbrná řeka se 
i v roce 2022 těší na nové frekventanty 
z řad budoucích čekatelů, vůdců 
a instruktorů. Nabízíme méně her, zato 
interaktivní vzdělávání a lektory, kteří 
jsou skutečnými odborníky v oboru.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 22. – 24. 4.
Letní běh: 3. – 14. 8.
 ⟶ www.stribrnareka.cz

Vlčácký lesní kurz
 ⟶ Založen roku 1993, Vlčácký lesní kurz má 

velmi dlouhou tradici, se kterou každý rok 
předává znalosti čekatelům. Jako jediný 
kurz v České republice se zaměřuje na práci 
s vlčaty. V roce 22 se uskuteční již 29. ročník!

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12.
 ⟶ Letní běh: 9. – 19. 8.

2 víkendy na podzim (říjen/listopad)
 ⟶ vlk.skauting.cz

Pračolek
 ⟶ Odpuzuje Tě slovo učení? Máš obavy 
z trávení svého volného času na 
vzdělávacích akcích? Chceš si tvořit 
svůj vlastní harmonogram, ale přitom 
si chceš užívat pozici toho, kdo 
nemusí vymýšlet program? Pak je náš 
dvojkurz (& Polojasno) pro tebe!
 ⟶ Spuštění přihlašování: 11. 12. 2021
 ⟶ Jarní putovní víkend
Letní běh
1 podzimní víkend
 ⟶ pracolek.skauting.cz

Námořní akademie
 ⟶ Námořní akademie je výzva. Náš 
program je náročný po všech stránkách 
a odehrává se na vodě, ve vodě i na 
suchu. Výsledek ale stojí za to. Domů se 
vrátíš bohatší o nové zážitky, motivaci, 
dovednosti, znalosti a spoustu přátel.
 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2021
 ⟶ Letní běh: 12. – 21. 8.
Podzimní víkend: 30. 9. – 2. 10.
Závěrečný – prodloužený 
– víkend: 16. – 20. 11.
 ⟶ www.namorniakademie.cz

ČEKATELSKÉ KURZY

s táborovou částí

https://www.stribrnareka.cz
https://vlk.skauting.cz
https://pracolek.skauting.cz
https://namorniakademie.skauting.cz


8

16+

CORDA
 ⟶ 25. ročník Cordy je výzva mladým mužům 
hledajícím zážitek, inspiraci a hranice svých 
možností. Prakticky pojatý kurz obohacující 
nejen tělo, ale i duši. Staň se srdcařem i Ty!
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2021
 ⟶ Letní běh: 12. – 21. 8.
Podzimní víkend: říjen
Závěrečný víkend: prosinec
 ⟶ www.corda.cz

Odyssea
 ⟶ Popluješ s námi na Ithaku?
 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2021
 ⟶ 1. – prodloužený – víkend: 17. – 20. 3.
2. víkend: 29. 4. – 1. 5.
Letní běh: 14. – 23. 8.
 ⟶ odyssea.skauting.cz

Rozrazil
 ⟶ Rozrazil je intenzivní nabitý tradičně 
netradiční čekatelský kurz. Chceme 
účastníky rozvíjet, diskutovat, nabízet 
jim výzvy a nezapomenutelné zážitky. 
Na Rozrazilu si myslíme, že čekatelé by 
měli mít jasno především sami v sobě.
 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2021
 ⟶ 2 jarní víkendy
Letní běh: 10. – 20. 8.
Závěrečný víkend: podzim
 ⟶ clkrozrazil.skauting.cz

SEALs
 ⟶ Čekatelský kurz s vodním zaměřením. 
Suchý, mokrý, holka, kluk? 
Na SEALsu je tohle fuk!
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ Zahajovací víkend: 20. – 22. 5.
Letní běh: srpen
Závěrečný víkend: 4. – 6. 11.
 ⟶ clkseals.skauting.cz

Sherwood
 ⟶ Naším specifikem je realizace 
výpravy ve trojicích pod patronátem 
instruktora v určeném termínu.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 21. 1. (asi)
 ⟶ Zahajovací víkend: květen
Letní běh: 1. – 13. 8.
Výprava: říjen
Závěrečný víkend: říjen
 ⟶ sherwood.skauting.cz

https://corda.skauting.cz
https://odyssea.skauting.cz
https://clkrozrazil.skauting.cz
https://clkseals.skauting.cz
http://sherwood.skauting.cz


9

Trinity
 ⟶ Co děláme? Věříme… V potenciál každého 
jedince. V myšlenku spokojeného 
hrdinství. Ve skautské ideály. Ve vlastní 
cestu. V dialog. V osobní odpovědnost. 
V celoživotní růst. Ve vlastní příklad. 
Věříme v sebe, v tebe, v nás.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ Zahajovací víkend: 8. – 10. 4.
Letní běh: 4. – 13. 8.
Závěrečný víkend: 21. – 23. 10.
 ⟶ trinity.skauting.cz

Maják
 ⟶ Čekatelský lesní kurz, který klade důraz 
na myšlenkové základy skautingu, 
duchovní rozvoj a praktické zkušenosti.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 30. 1.
 ⟶ Zahajovací víkend: 22. – 24. 4.
Letní běh: 19. – 28. 8.
Závěrečný víkend: 4. – 6. 11.
 ⟶ majak.skauting.cz

Na větvi
 ⟶ Čekatelský kurz pro všechny, kdo mají rádi 
přírodu, silné zážitky a nebojí se vyšplhat 
až na nejvyšší větev – ať už kvůli touze 
překonat sami sebe, touze vidět dál nebo 
jim to prostě připadá jako dobrý nápad.
 ⟶ Spuštění přihlašování: leden
 ⟶ Zahajovací víkend: 29. 4. – 1. 5.
Letní běh: 19. – 28. 8.
Závěrečný – prodloužený – 
víkend: 17. – 20. 11.
 ⟶ navetvi.skauting.cz

Pupava
 ⟶ Koedukovaný ČLK z rodiny kurzů 
Ekumenické lesní školy. Nebojíme 
se bavit o Nejvyšší Pravdě a Lásce, 
zajímají nás skautské kořeny a tradice, 
ale nejsme zaseklí v minulosti. 24 
účastníků, 10 instruktorů, 17 dní.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 27. – 29. 5.
Letní běh: 8. – 14. 8.
Závěrečný víkend: 23. – 25. 9.
 ⟶ pupava.skauting.cz

NITRO
 ⟶ NITRO je kurz pro všechny, kteří 
upřednostňují praxi před teorií. Přijeď 
k nám nasbírat inspiraci, spoustu 
nových znalostí a povědomí o tom, 
jak to dělají jinde. Pronikni s námi 
do svého nitra, nitra čekatele!
 ⟶ Spuštění přihlašování: jaro
 ⟶ Zahajovací víkend: květen/červen
Letní běh: srpen
Závěrečný víkend: říjen/listopad
 ⟶ clknitro.skauting.cz

M

http://trinity.skauting.cz
http://majak.skauting.cz
http://navetvi.skauting.cz
https://pupava.skauting.cz
https://clknitro.skauting.cz


10

16+

18+

Arbor Vitae
 ⟶ Jsme čtyř ‑víkendová nadupaná výzva 
pro každého, kdo si chce věci pořádně 
prožít, osahat, reflektovat je a smysluplně 
využít v další práci s dětmi. Vědomosti, 
nové zkušenosti i emoce tu prostě 
lítaj! → tak neváhej a přihlas se!
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 25. – 27. 2.
2. víkend: 18. – 20. 3.
3. víkend: 8. – 10. 4.
4. víkend: 13. – 15. 5.
 ⟶ arborvitae.skauting.cz

ČERV
 ⟶ Na ČERVu prožiješ tři víkendy plné 
inspirace a motivace ke kvalitní skautské 
práci v oddílech. Budeš mít svého garanta, 
který Tě bude podporovat při přípravě 
čekatelského projektu výpravy. Těšíme 
se na Tebe v beskydských horách.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 25. – 27. 2.
2. – prodloužený – víkend: 31. 3. – 3. 4.
3. víkend: 27. – 29. 5.
 ⟶ www.skautifm.cz

Fortis
 ⟶ Je ti 18+, nemáš čas vyrazit na lesní 
kurz, a přesto ti není lhostejná kvalita 
tvého skautského vzdělání? Pak právě 
pro tebe chystáme ČK a VK Fortis. 
Víkendovky se konají na Kaprálově 
Mlýně, zkoušky v Brně a okolí.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 11. – 13. 2.
2. víkend: 11. – 13. 3.
3. víkend: 8. – 10. 4.
 ⟶ fortis.skauting.cz

Habanero
 ⟶ Čeká nás druhý ročník se čtyřmi 

ostrými víkendy. Přihlas se, pokud 
hledáš inspiraci a chceš okořenit svou 
skautskou cestu. Nečekej únavné a suché 
přednášky, přijeď se přesvědčit, že i na 
víkendovém kurzu se dá učit zážitkem.

 ⟶ Spuštění přihlašování: přelom 
roku 2021/2022

 ⟶ 1. víkend: 11. – 13. 2.
2. – prodloužený – víkend: 11. – 14. 3.
3. víkend: 1. – 3. 4.
4. víkend: 6. – 8. 5.

 ⟶ habanero.skauting.cz

ČEKATELSKÉ KURZY
víkend

ové

http://arborvitae.skauting.cz
http://www.skautifm.cz
https://fortis.skauting.cz
https://habanero.skauting.cz


11

21+

STŘELA
 ⟶ Víkendový čekatelský kurz 

pro 21leté a starší
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 9.
 ⟶ 1. víkend: 11. – 13. 11. 2022

2. víkend: 27. – 29. 1. 2023
 ⟶ vikendovy‑vudcovsky‑kurz.webnode.cz/ 

cekatelsky‑kurz‑strela

Nota Bene
 ⟶ Nota Bene je kurz, který vzdělává 
vůdce k tomu, aby připravovali 
členy ve svých oddílech na život ve 
světě, který teprve přichází.
 ⟶ Spuštění přihlašování: první 
polovina prosince 2021
 ⟶ 2–3 jarní víkendy
Letní běh: 4. – 14. 8.
 ⟶ notabene.skauting.cz

Stříbrná řeka
 ⟶ Trojlístek lesních kurzů Stříbrná řeka se 
i v roce 2022 těší na nové frekventanty 
z řad budoucích čekatelů, vůdců 
a instruktorů. Nabízíme méně her, zato 
interaktivní vzdělávání a lektory, kteří 
jsou skutečnými odborníky v oboru.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 22. – 24. 4.
Letní běh: 3. – 14. 8.
Závěrečný víkend: 7. – 9. 10.
 ⟶ www.stribrnareka.cz

VŮDCOVSKÉ KURZY

s táborovou částí

A VŠECHNY KURZY, KTE-RÉ NÁSLEDUJÍ V TÉTO SEKCI, JSOU CERTIFI-KOVANÉ

https://vikendovy-vudcovsky-kurz.webnode.cz/cekatelsky-kurz-strela/
https://vikendovy-vudcovsky-kurz.webnode.cz/cekatelsky-kurz-strela/
https://notabene.skauting.cz
https://www.stribrnareka.cz


12

Polojasno
 ⟶ Odpuzuje Tě slovo učení? Máš obavy 
z trávení svého volného času na 
vzdělávacích akcích? Chceš si tvořit 
svůj vlastní harmonogram, ale přitom 
si chceš užívat pozici toho, kdo 
nemusí vymýšlet program? Pak je náš 
dvojkurz (& Pračolek) pro tebe!
 ⟶ Spuštění přihlašování: 11. 12. 2021
 ⟶ Jarní putovní víkend
Letní běh
2 podzimní víkendy
 ⟶ polojasno.skauting.cz

Gemini Castor
 ⟶ Skauting? Hra o velkou sázku. Taktika hry? 
Nestát, nebrečet, učit mladý lidi sloužit 
Pravdě, učit uchopit naši bytostnou výzvu – 
být dobrým člověkem. To nežádá nešiky. 
Pojďme… Potkat se. Popojít kousek…
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2021
 ⟶ 1.  víkend: 8. – 10. 4.
2. víkend: 6. – 8. 5.
Letní běh: 29. 7. – 14. 8.
 ⟶ gewiki.cz

Jesenický 
vůdcovský lesní kurz

 ⟶ Jedinečný VLK nabízející krásný skauting, 
propojující duchovní i praktickou stránku 
skautingu; pomocí nabitého programu, 
prastarých skautských rituálů a osobních 
příkladů formuje osobnosti vůdkyň a vůdců.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2021
 ⟶ Zahajovací víkend: 27. – 29. 5.
Letní běh: 12. – 21. 8.
Závěrečný víkend: 30. 9. – 2. 10.
 ⟶ jels.skauting.cz

Ursus
 ⟶ Příprava na vedení oddílu v pohodové 
atmosféře. Dáváme prostor k otevřeným 
rozhovorům a zamyšlením nad konkrétními 
problémy, potřebami a hodnotami. 
Dočkáš se u nás individuálního přístupu 
i příležitostí pro osobní rozvoj.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 10. 1.
 ⟶ Zahajovací víkend: 25. – 27. 3.
Letní běh: 5. – 14. 8.
Závěrečný víkend: 23. – 25. 9.
 ⟶ ursus.skauting.cz

https://polojasno.skauting.cz
https://gewiki.cz
http://jels.skauting.cz
http://ursus.skauting.cz


13

Quo vadis
 ⟶ Inspirujeme ke skautské činnosti, 
k sebepoznání, seberozvoji. Stavíme 
na praktických zkušenostech. 
Objevíme, že Junák není jen Tvůj 
oddíl. Junák je mnohem víc!
 ⟶ Spuštění přihlašování: 11. 1.
 ⟶ Letní běh: 11. – 20. 8. (+/ – 1 den)
Podzimní – prodloužený – 
víkend: 27. – 30. 10.
Závěrečný víkend: 25. – 27. 11.
 ⟶ quovadis.skauting.cz

Oikos
 ⟶ Dobře víme, že oddíl není one man show, 
proto k nám jezdí týmy oddílových rad. 
Chceme, aby vám vůdcovky v oddíle co 
nejvíc pomohly a ušetřily čas během roku. 
Nalejvárnám dávno odzvonilo, Oikos 
je zážitkem, na který se nezapomíná.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 
prosinec 2021 (nejdříve)
 ⟶ Jarní víkend
Letní běh (10 dnů)
Podzimní víkend
 ⟶ oikos.skauting.cz

Lyra
 ⟶ Jsme dívčí kurz, je pro nás důležitá 
myšlenka vůdcovství, společenství 
a každodenní prožívání skautingu. Rády 
kolem sebe hledáme jeho různé podoby. 
Charakterizuje nás tvořivost a sdílení, 
káva a čokoláda a společně strávený čas.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Letní běh: 12. – 20. 8.
Podzimní víkend: 30. 9. – 2. 10.
Závěrečný víkend: 18. – 20. 11.
 ⟶ lyra.skauting.cz

https://quovadis.skauting.cz
https://oikos.skauting.cz
http://lyra.skauting.cz


14

J
21+

Fortis
 ⟶ Je ti 18+, nemáš čas vyrazit na lesní 
kurz, a přesto ti není lhostejná kvalita 
tvého skautského vzdělání? Pak právě 
pro tebe chystáme ČK a VK Fortis. 
Víkendovky se konají na Kaprálově 
Mlýně, zkoušky v Brně a okolí.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno
 ⟶ 1. víkend: 14. – 16. 1.
2. víkend: 11. – 13. 2.
3. víkend: 11. – 13. 3.
4. víkend: 8. – 10. 4.
 ⟶ fortis.skauting.cz

TREFA
 ⟶ Víkendový vůdcovský kurz 

pro 21leté a starší
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 9.
 ⟶ 1. víkend: 9. – 11. 11. 2022

2. víkend: 13. – 15. 1. 2023
3. víkend: 17. – 19. 3. 2023

 ⟶ www.vikendovy ‑vudcovsky‑ 
‑kurz.webnode.cz

VZ Jablonec nad Nisou
 ⟶ Nabízíme čistě zkušební jednovíkendové 
VZ vhodné pro zkušenější frekventanty. 
Vstupní požadavky: absolvence 
ČZ a kurzu ZZA před přihlášením 
a vypracování rozsáhlého domácího 
úkolu. Zvažujeme i další turnus 
(pod Ústředím) na podzim 2022.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ 13. – 15. 5.
 ⟶ skautlib.cz

VŮDCOVSKÉ KURZYA
VŠECHNY KURZY, KTE-

RÉ NÁSLEDUJÍ V TÉTO 

SEKCI, JSOU CERTIFI-

KOVANÉ

víke
ndov

é

https://fortis.skauting.cz
https://vikendovy-vudcovsky-kurz.webnode.cz
https://vikendovy-vudcovsky-kurz.webnode.cz
http://skautlib.cz


15

B

20+

víkendové

Smyčka
 ⟶ Cílem kurzu je pomocí přednášek 
a dalších vzdělávacích programů připravit 
účastníky na převzetí role vůdce. Celý 
kurz je postaven na základních hodnotách 
skautského hnutí a zároveň odráží 
trendy a požadavky dnešní doby.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 11. – 13. 2. (asi)
2. víkend: 18. – 20. 3. (asi)
3. víkend: 8. – 10. 4. (asi)
4. víkend: 22. – 24. 4. (asi)
 ⟶ smycka.skauting.cz

Víkendový vůdcovský 
kurz Brno ‑město

 ⟶ Víkendový kurz pro ty, kteří nemají dostatek 
času pro lesní kurz, ale přesto jim není 
kvalita skautského vzdělávání lhostejná. 
Preferujeme starší a zkušenější uchazeče, 
kteří se již podílejí na vedení oddílu.
 ⟶ Spuštění přihlašování: červenec
 ⟶ Podzim 2022 – květen 2023
 ⟶ 2okrsek.skautibrno.cz

STŘEP
 ⟶ STŘEP jako Středisko Prakticky. 
Pomůžeme vám zorientovat se v úkolech 
souvisejících s vedením OJ a hledat řešení 
problémů, na které v praxi narážíte. Za 
důležité považujeme zvlášť sdílení 
zkušeností mezi účastníky a lektory.
 ⟶ Spuštění přihlašování: srpen
 ⟶ 1. víkend: listopad
2. víkend: prosinec
 ⟶ strep.skauting.cz

STŘEDISKOVÉ MINIMUM

https://smycka.skauting.cz
https://2okrsek.skautibrno.cz
https://strep.skauting.cz


16

18+

FONS Slovensko
 ⟶ Zážitkový československý roverský 
kurz s dlhou tradíciou, zameraný na 
inšpiratívny sebarozvoj nevšednými 
spôsobmi, ponúkajúci načerpanie 
z vlastného prameňa, ale aj prameňa iných.
 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2021
 ⟶ 12. – 21. 8.
 ⟶ fons.skauting.sk

Fonticulus Maděra
 ⟶ Jsme lesní zážitkový kurz pro všechny 
čerstvé rovery a rangers, kteří chtějí 
načerpat inspiraci pro práci v oddíle, 
v roverském kmeni i pro sebe samotné, 
poznat nové lidi, dobít baterky 
a hlavně si užít společně konec léta.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 11. 12. 2021
 ⟶ Letní běh: 19. – 27. 8.
Závěrečný víkend: podzim
 ⟶ madera.skauting.cz

Gong
 ⟶ Gong je zimní lesní škola s nadšením pro 

celoroční táboření, zimní hory a letní 
putování, vypravíme se na krásná místa 
Čech i Slovenska. Gong je především: služba, 
formace, společenství a skautské ideály.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Úvodní setkání: 8. 1.

Zimní běh: 5. – 12. 2.
Jarní víkend: 29. 4. – 1. 5.
Letní běh: 24. – 28. 8.
Závěrečný víkend: 7. – 9. 10.

 ⟶ zlsgong.skauting.cz

LESNÍ KURZY

LESNÍ ŠKOLY
s táborovou částí

s táborovou částí

http://fons.skauting.sk
http://madera.skauting.cz
https://zlsgong.skauting.cz


17
A

Ekumenická lesní škola
 ⟶ Ekumenická lesní škola přivítá mladé 
muže s vůdcovským odznakem a nabídne 
programy zaměřené na hlubší prožívání 
velkých skautských témat. Motivem lesní 
školy bude OSOBNÍ ROZVOJ. Společně 
také oslavíme 110 let našeho skautingu.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Letní běh: 11. – 21. 8.
Podzimní – prodloužený – 
víkend: 27. – 30. 10.
Závěrečný víkend: 25. – 27. 11.
 ⟶ els.skauting.cz

Kapitánská lesní škola 
vodních skautů

 ⟶ Chceš se naučit a vyzkoušet si spoustu 
nových věcí? Chceš poznat nové kamarády? 
Chceš připravit ke složení kapitánské 
zkoušky a stát se kapitánem či kapitánkou 
vodních skautů? KLŠVS je tu právě pro tebe!
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací plachetní víkend: květen/červen
Letní běh: 12. – 21. 8.
Víkend na divoké vodě: září
Závěrečný víkend: říjen
 ⟶ klsvs.skauting.cz

Lesní škola Jiráskovy oblasti
 ⟶ LŠ se od počátku (r. 1947) zaměřuje nejen 
na teoretickou přípravu činovníků pro 
práci s dětmi, ale zároveň na rozšíření 
praktických dovedností – vázané 
stavby, práce se dřevem, kůží, provazem, 
vaření v přírodě a mnohé další.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: květen
Letní běh: 30. 7. – 7. 8.
Závěrečný víkend: říjen
 ⟶ www.wabanak.cz

Seleška
 ⟶ Severočeská záchranářská lesní škola 
je zaměřena na záchranářství. Smyslem 
kurzu je naučit účastníka reagovat, ustát 
krizi, spolupracovat v týmu, důvěřovat 
mu a zjistit, co může v takovýchto 
situacích čekat účastník sám od sebe.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 20. – 22. 5.
Letní běh: 19. – 28. 8.
Závěrečný – prodloužený – 
víkend: 16. – 20. 11.
 ⟶ seleska.skauting.cz

https://els.skauting.cz
https://klsvs.skauting.cz
https://www.wabanak.cz
http://seleska.skauting.cz


18

Gemini Pollux
 ⟶ Pollux probíhá v součinnosti s VLK 
Castor. Budete se učit tím, že budete 
„naostro“ přednášet budoucím vedoucím. 
Propojíte tak získanou teorii s praxí. 
Nebudete na to ale sami! Po celý kurz 
jste provázeni zkušenými instruktory.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 18. – 20. 2.
2. víkend: 8. – 10. 4.
3. víkend: 6. – 8. 5.
Letní běh: 29. 7. – 14. 8. 
 ⟶ gewiki.cz

Stříbrná řeka
 ⟶ Trojlístek lesních kurzů Stříbrná řeka se 
i v roce 2022 těší na nové frekventanty 
z řad budoucích čekatelů, vůdců 
a instruktorů. Nabízíme méně her, zato 
interaktivní vzdělávání a lektory, kteří 
jsou skutečnými odborníky v oboru.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Porada týmu: 4. – 6. 3.
Jarní víkend: 22. – 24. 4.
Porada týmu: 27. – 29. 5.
Letní běh: 3. – 14. 8.
 ⟶ www.stribrnareka.cz

Dobré kafe
 ⟶ Pro začínající a zvědavé insturktory*ky. 
Praxe – připravíte úplně nové čekatelky. 
Patronská setkání – nad kávou a probereme, 
co se zrovna mele. Pestré formy – zažijete 
různé formy programů, ať víte, co vám voní.
 ⟶ Spuštění přihlašování: únor
 ⟶ Letní běh: 2. – 10. 7.
Přípravná porada: 16. – 17. 9.
Podzimní – prodloužený – 
víkend: 25. – 30. 10.
Zimní – prodloužený – víkend: 9. – 12. 12.
 ⟶ dobrekafe.skauting.cz

INSTRUKTORSKÉ ŠKOLY

s táborovou částí

https://gewiki.cz
https://www.stribrnareka.cz
https://dobrekafe.skauting.cz


19

A

Liberec
 ⟶ Zdravotnický kurz
 ⟶ Spuštění přihlašování: 15. 1.
 ⟶ 1. víkend ZZA: 18. – 20. 2.
2. víkend ZZA: 18. – 20. 3.
Zkouškový víkend ZZA: 22. – 24. 4.
 ⟶ petr.nemec5@gmail.com

Podlitina
 ⟶ Zdravotnický kurz
 ⟶ Spuštění přihlašování: květen
 ⟶ 1. víkend: 1. – 4. 9. Trstěnice
2. víkend: 16. – 18. 9. Litomyšl
3. víkend: 30. 9. – 2. 10. Litomyšl
 ⟶ zzkpodlitina.skauting.cz

Liberec
 ⟶ Doškolovací zdravotnický kurz
 ⟶ Spuštění přihlašování: 15. 1.
 ⟶ 23. 4.
 ⟶ petr.nemec5@gmail.com

LastMinute
 ⟶ Doškolovací zdravotnický kurz
 ⟶ Spuštění přihlašování: únor
 ⟶ květen
 ⟶ lastminute.skauting.cz

Lodní tesař
 ⟶ Možnost si opravit loď nebo postavit zcela 

novou; oplachtit pramici nebo i kánoi; 
naučit se práci se dřevem, laminátem či 
plastem. Na kurz je možné vzít nejen 
oddílovou/vlastní loď, ale i celou rodinu.

 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2021
 ⟶ 26. 8. – 4. 9. + 1 týden předtím nebo potom
 ⟶ hkvs.cz/kurz ‑lodni ‑tesar

VODÁCKÉ VZDĚLÁVACÍ KURZY

ZDRAVOTNICKÉ KURZY A DOŠKOLENÍ

víkendové

mailto:petr.nemec5@gmail.com
https://zzkpodlitina.skauting.cz
mailto:petr.nemec5@gmail.com
https://lastminute.skauting.cz
https://vodni.skauting.cz/hkvs-hlasi/lodni-tesar-2021


20
18+

víkendové

A

A

16+
víkendové

Víkend divoké vody
 ⟶ Výuka ovládání lodě (kánoe, kajak, 

raft), přejíždění proudu, vyjíždění 
a najíždění do vracáku, plavání v tekoucí 
vodě, zacházení s házečkou, záchrana 
tonoucího a řešení krizových situací na 
tekoucí vodě, první pomoc tonoucím.

 ⟶ Spuštění přihlašování: červen
 ⟶ září
 ⟶ vodni.skauting.cz

Plavčík – záchranář III
 ⟶ Ne všechno se dá naučit za víkend či týden. 

Pro zvládnutí plavání a záchrany je třeba 
systematický trénink. Po absolvování 
půlroční přípravy v bazénu s experty 
v oboru si ve vodě budeš sebou jistý.

 ⟶ Spuštění přihlašování: přelom 
roku 2021/2022

 ⟶ Každé úterý leden–květen
 ⟶ hkvs.cz/kurz ‑ziii

Kapka HKVS
 ⟶ Kapka HKVS je kurz vodní turistiky určený 

všem zájemcům, kteří se chtějí naučit 
něco nového ve vodáckém prostředí, a je 
určen i začátečníkům ze suchozemských 
oddílů. Kurz je zakončen Zkouškou 
vodáckého minima a osvědčením KVT.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2021
 ⟶ Zahajovací víkend: 4. – 6. 2.

Praxe na řece: 27. – 29. 5.
Víkend – prodloužený – divoké 
vody: 25. – 28. 8.
Zkouškový víkend: 14. – 16. 10.

 ⟶ kapka.skauting.cz

Kapitánská lesní škola 
vodních skautů

 ⟶ Chceš se naučit a vyzkoušet si spoustu 
nových věcí? Chceš poznat nové kamarády? 
Chceš připravit ke složení kapitánské 
zkoušky a stát se kapitánem či kapitánkou 
vodních skautů? KLŠVS je tu právě pro tebe!
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací plachetní víkend: květen/červen
Letní běh: 12. – 21. 8.
Víkend na divoké vodě: září
Závěrečný víkend: říjen
 ⟶ klsvs.skauting.cz

https://vodni.skauting.cz/novinky-2/vikend-divoke-vody-rijen-2021
https://vodni.skauting.cz/z-nasich-vod/kurz-plavcik-zachranar-iii-naucime-vas-vic-nez-jen-plavat
http://kapka.skauting.cz
https://klsvs.skauting.cz


21

18+

18+

XXXI. seminář ELŠ v Praze
 ⟶ Tradiční pražský seminář Ekumenické 
lesní školy se tentokrát zaměří na 
téma osobního rozvoje. Nabídne 
přednášky, besedy a setkání s řadou 
inspirativních osobností veřejného 
života. Nově v jednodenním formátu.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 15. 1.
 ⟶ els.skauting.cz/seminar

Trignis
 ⟶ Celostátní skautské vzdělávací setkání, 
které je zaměřené na duchovní, 
skautský, společenský a kulturní rozvoj 
účastníků. Přednášky, workshopy, diskuse, 
filmy, koncert. Tento duchovně orientovaný 
víkend probíhá každoročně v Praze.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 4. – 6. března
 ⟶ trignis.skauting.cz

Lanáč
 ⟶ Kurz zaměřený na stavbu lanových 
překážek a drah. Věnuje se bezpečnosti 
stavby a provozu, použití vhodných 
materiálů a technik napínání. Učí, 
jak využít lanové aktivity pro 
rozvoj jednotlivců i skupin.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Nízká lana: 19. – 22. 5.
Vysoká lana: 9. – 12. 6.
Speciální lana: 9. – 11. 9.
 ⟶ lanac.eu

Obzor
 ⟶ Vzdělávací i zážitkový kurz, který rozvíjí 
skauting s důrazem na osobní duchovní 
život účastníka a nabízí náměty pro 
rozvoj činnosti oddílů (nejen) v tomto 
směru. Každý ze tří víkendů je zaměřen 
na jeden ze skautských principů.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 29. 4. – 1. 5.
2. víkend: 3. – 5. 6.
3. víkend: 7. – 9. 10.
 ⟶ obzor.skauting.cz

METODICKÉ SEMINÁŘE

víkendové

https://els.skauting.cz/seminar
https://trignis.skauting.cz
https://www.lanac.eu
https://obzor.skauting.cz


22

V. Seminář ve Skutči: 
Věda, víra, skauting

 ⟶ Prožijte únorovou sobotu na přednáškách 
zajímavých hostů, kteří rozšíří vaše 
obzory. Seminář ELŠ nabízí témata 
z oblasti historie, lékařství, psychologie, 
víry, politiky a samozřejmě skautingu. 
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ 26. 2.
 ⟶ els.skauting.cz

Šikovné ruce
 ⟶ Kurz je zaměřen pouze na skautskou, 
tábornickou a zálesáckou praxi. 
Kurz navazuje na historii kurzů 
Pražské lesní školy a je pod vedením 
zkušených instruktorů.
 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 6.
 ⟶ září
 ⟶ sikovneruce.skauting.cz

Podzimní sraz vodních skautů
 ⟶ Víkend nabitý nejen vodáckými 
vzdělávacími, inspirativními a zážitkovými 
programy jak pro vodní skauty, tak i pro 
všechny se zájmem o vodácká témata.
 ⟶ Spuštění přihlašování: říjen
 ⟶ 11. – 13. 11.
 ⟶ vodni.skauting.cz/sraz ‑vs ‑usk

Jarní sraz vodních skautů
 ⟶ Víkend nabitý nejen vodáckými 
vzdělávacími, inspirativními a zážitkovými 
programy jak pro vodní skauty, tak i pro 
všechny se zájmem o vodácká témata.
 ⟶ Spuštění přihlašování: březen
 ⟶ duben
 ⟶ vodni.skauting.cz/sraz ‑vs ‑usk

https://els.skauting.cz
https://sikovneruce.skauting.cz
https://vodni.skauting.cz/sraz
https://vodni.skauting.cz/sraz


23

SKAUTSKÉ 
KURZY VOLAJÍ

Využij nabídku, kterou skautské vzdělávání nabízí. 
Od rádcáku po instruktorku — skvělý impulz zážitků i poznání. 

Investice zdaleka nejen do skautského života.

Upozorňujeme, že zde nenajdete 
kompletní přehled kurzů 

⟹ navštivte kurzy.skaut.cz

ví
ce

 n
a 

st
ra

ně
 5

https://kurzy.skaut.cz


Vůdovská zkouška 
jinak
Ucelený vzdělávací sborník 
učebních textů k vůdcovské 
zkoušce, který odpovídá kom‑
petenčnímu modelu uplatňo‑
vanému v současném Junáku. 
Jednotlivé kapitoly nejsou zpra‑
covány po jednotlivých kompe‑
tencích, nýbrž jako ucelené tex‑
ty, které by měly pomoci čtenáři 
příslušné znalosti získat.

Vodácká příručka
Kompletně pokrytá oblast vo‑
dáctví ve skautských oddílech 
a učební materiál ke kapitánské 
zkoušce. Druhé vydání – aktua‑
lizované a doplněné texty, při‑
dána například technika jízdy 
na paddleboardu. Vše v soula‑
du s aktuálními právními před‑
pisy a skautskými stezkami.

Čekatelská zkouška
Publikace přináší souhrn po‑
znatků, které vycházejí z kom‑
petenčního profilu čekate‑
le tak, jak jej uvádí Řád pro 
vzdělávání činovnic a činovní‑
ků. Kapitoly knihy obsahují ne‑
jen čtivě zpracované texty, ale 
i metodická doporučení‚ příkla‑
dy a aplikace tak, aby byly vyu‑
žitelné pro samostudium.


	Úvodní slovo 
	Proč je těžké  dostat se na kurz?  Snažíme se o zvyšování kurzových kapacit
	Vůdcovská zkouška pro starší uchazeče 
	Doceňme nekvalifikační kurzy 
	Co stojí  skautský kurz? 
	Vodácké kurzy pro nevodácké vedoucí 
	Skautská praxe do oddílů 
	Velký Přehled skautských kurzů pro rok 2022 
	V příloze jsou specifickými piktogramy odlišeny

	Tip pro vás!
	Rádcovské kurzy
	Primus
	Neklid
	Filia
	Hanácká Žirafa

	Čekatelské kurzy s táborovou částí
	Pračolek
	Stříbrná řeka
	Námořní akademie
	Vlčácký lesní kurz
	CORDA
	Rozrazil
	Odyssea
	Sherwood
	SEALs
	Trinity
	Na větvi
	Maják
	Pupava
	NITRO

	Čekatelské kurzy víkendové
	Arbor Vitae
	ČERV
	Habanero
	Fortis
	STŘELA

	Vůdcovské kurzy s táborovou částí
	Nota Bene
	Stříbrná řeka
	Jesenický vůdcovský lesní kurz
	Ursus
	Gemini Castor 
	Polojasno
	Quo vadis 
	Lyra
	Oikos

	Vůdcovské kurzy víkendové
	Fortis
	VZ Jablonec nad Nisou 
	TREFA
	Smyčka
	Víkendový vůdcovský kurz Brno-město 

	Střediskové minimum 
	STŘEP

	Lesní kurzy
	FONS Slovensko 
	Fonticulus Maděra 

	Lesní školy 
	Gong
	Lesní škola Jiráskovy oblasti 
	Ekumenická lesní škola 
	Kapitánská lesní škola vodních skautů 
	Seleška

	Instruktorské školy 
	Gemini Pollux 
	Stříbrná řeka 
	Dobré kafe 

	Zdravotnické kurzy 
	Liberec
	Podlitina

	Doškolovací zdravotnické kurzy
	Liberec
	LastMinute 

	Vodácké vzdělávací kurzy
	Lodní tesař 
	Kapitánská lesní škola vodních skautů 
	Kapka HKVS 
	Plavčík - záchranář III 
	Víkend divoké vody 

	Metodické semináře 
	XXXI. seminář ELŠ v Praze 
	Trignis 
	Lanáč
	Obzor
	Jarní sraz vodních skautů 
	Podzimní sraz vodních skautů 
	V. Seminář ve Skutči: Věda, víra, skauting 
	Šikovné ruce 

